
ID: 1155452

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Acquisto in urgenza e in esclusiva di n.1 centrale di monitoraggio per la S.S. Pronto 
Soccorso Villa Scassi/OBI. Emergenza Coronavirus - fase 2. Importo € 19.404,80 IVA 
inclusa. CIG: Z3E2E2085F.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 31/10/2017” il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 

materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n.353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n.547 del 13/7/2018 oggetto: “Atto di autonomia Aziendale della ASL 3 Provvedimenti conseguenti”; 

Richiamati:

- La delibera Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 che proclama lo stato di emergenza per 6 mesi;
- Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge 13/2020 - misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020; 

Il decreto MEF 24 febbraio 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020; 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 (che sostituisce i DPCM 1 e 4 

marzo);
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- Il decreto legge n. 18 del 17/03/2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 Aprile 2020
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Maggio 2020

0001740-07/09/2020



ID: 1155452

2

Vista la circolare del Ministero della Salute 2627 del 1/03/2020 con la quale si forniscono alle Regioni e 
alle PP.A.A. le indicazioni relative alle necessità di incremento di alcune discipline per la gestione 
dell’emergenza del paziente critico affetto da COVID-19;

Preso atto della comunicazione del 24/07/2020 con la quale la S.C. Elettromedicali, Impianti e 
Automazioni richiede l’acquisto in urgenza ed in esclusiva di n.1 centrale di monitoraggio da assegnarsi 
alla S.S. Pronto Soccorso Villa Scassi/OBI;

Considerato che nella comunicazione sopra richiamata si evidenzia:

- La necessità urgente, manifestata dalla DMO dell’Ospedale Villa Scassi, di riorganizzare l’attività 
assistenziale all’interno del DEA, per assicurare una più equa suddivisione degli spazi in funzione 
dell'attuale epidemiologia di SARS Cov-2, nel pieno rispetto dei percorsi pulito/sporco;

- L’esigenza di allestire una nuova OBI presso i locali ex CTO, con la presenza di n.10 posti letto 
monitorizzati;

- Che durante l’emergenza epidemiologica di SARS Cov-2 sono stati da una parte acquistati in 
urgenza n. 10 monitor paziente GE Healthcare, dall’operatore economico ASEM Srl, e dall’altra 

sono stati forniti dalla Protezione Civile n. 10 monitor Mindray, e che per la centralizzazione dei 
monitor è necessario acquistare la centrale di monitoraggio dallo stesso produttore;

- Che si è scelto di utilizzare la centralina fornita dall’operatore economico ASEM Srl in quanto 
tale sistema è disponibile in pronta consegna, mentre per la centralina della Mindray, distribuita 
dall’operatore economico Gadomed Srl, i tempi di fornitura previsti sono pari ad almeno 75 
giorni;

- centralizzare i n. 10 monitor forniti dall’operatore economico ASEM Srl in quanto i tempi di 

consegna della centralina da partesono molto più brevi rispetto a quella fornita  

Considerato che la comunicazione sopra richiamata contiene la richiesta del Direttore della S.C. 
Medicina d’Urgenza per l’acquisto in esclusiva di n.1 centrale di monitoraggio GE Healthcare Mod. 
Carescape Central Station necessaria per il monitoraggio e la sorveglianza dei pazienti della nuova OBI 
collegati ai n. 10 monitor GE Healthcare precedentemente acquistati in urgenza durante l’emergenza 
Coronavirus, dall’Operatore Economico ASEM Srl;

Richiamato l’Art.63 comma 3 – lettera b): “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore 

originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o 
impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad 
acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”;

Richiamato l’Art. 63 comma 2 – lettera c): “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le 
emergenze di protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti 
contaminati ai sensi della normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in 
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

Richiamato l’art. 163 – comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “costituisce circostanza 
di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all’articolo 2, 



ID: 1155452

3

comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell’articolo 3 
della medesima legge, dell’imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l’adozione di misure 
indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma 
urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finche’ non risultino eliminate le situazioni dannose o 
pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’evento, e comunque per un termine non 
superiore a quindici giorni dall’insorgere dell’evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale 
declaratoria dello stato di emergenza di cui all’articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; In tali 
circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere 
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel presente 
articolo”;

Richiamata, infine, la Comunicazione (2020/C 108 I/01) pubblicata dalla Commissione Europea, 
intitolata “Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti 
pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”, per cui le Amministrazioni 
che si trovano nella estrema urgenza di effettuare un acquisto possono negoziare direttamente con i 
potenziali contraenti e realizzare di fatto un’aggiudicazione diretta soggetta unicamente ai vincoli 
fisici/tecnici connessi all’effettiva disponibilità e rapidità di consegna;

Viste le offerte n. 86 e n. 87 del 22/07/2020 presentate dall’Operatore Economico ASEM Srl di seguito 
illustrate:

Offerta 86 - Carescape Central Station V2:

Cod. 
Prodotto

Descrizione Articolo Q.tà Prezzo unitario
Iva esclusa

Importo complessivo
Iva esclusa

2092670-001 CARESCAPE CENTRAL 
STATION V2 All-In-One System

1 € 13.500,00 € 13.500,00

2092695-005 CARESCAPE CENTRAL 
STATION new with v2.1 sw and 
all-in-one MP200 HW

1

2092690-56 CSCS Mv2.1 ITALIAN 
LOCALIZATION w/e Manuals

1

2081739-010 CSCS TASTIERA ITALIANA 
CON MOUSE

1

401855-101 Cavo alimentazione Europa 10A, 
lunghezza 2,5 m

1

2092862-001 CSCS Licenza Vista 1 posto letto 16
2092863-001 CSCS 

PATIENTMANAGEMENT –
Obbligatorio
include: gestione allarmi, stampa, 
ammissione/dimissione, gestione 
monitor posto letto

1

2092863-003 CSCS DOPPIO DISPLAY 1

2092863-004 CSCS MULTIKM
Per utilizzare più di una centrale 
con un solo mouse ed una sola 
tastiera

1

2092864-001 CSCS REVIEW 1
2092864-002 CSCS PAGINA FD PAGE  e 

REALTIME TRENDS
1



ID: 1155452

4

2092864-003 ADULT ST VECTOR 
MAGNITUDE LICENSE

1

2095336-003 CSCS 72 HR FD LICENSE 16

Offerta 87 – Accessori Vari

Cod. 
Prodotto

Descrizione Articolo Q.tà Prezzo 
unitario

Iva esclusa

Importo 
complessivo
Iva esclusa

Importo 
complessivo

Iva 22% inclusa
Special Monitor HP a LED Full HD 

21.5" con display port
1

€ 250,00 € 250,00 € 305,00
Special Braccio display 1
W1A53A STAMPANTE HP LaserJet 

Pro M404dn laser A4 in 
bianco e nero

1
€ 250,00 € 250,00 € 305,00

2098060-010 Upgrade Kit piastra di 
fissaggio 5 pollici 

4
€ 625,00 € 2.500,00 € 3.050,00

5851773 B450/B650 PATIENT 
MONITOR TROLLEY

4

2098060-010 Upgrade Kit piastra di 
fissaggio 5 pollici 

8

€ 230,00 € 1.840,00 € 2.244,80411959-001 Canalina a muro da 19 pollici 8
407349-009 M Series Pivot-block 

wall-mount w/o wall channel 
and w/adapter plate

8

Totale: € 4.840,00 € 5.904,80

per un importo complessivo presunto pari a € 19.404,80=IVA inclusa;

Preso atto della comunicazione della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni del 24/07/2020, con la 
quale si evidenzia che l’offerta dell’operatore economico ASEM Srl risulta essere tecnicamente adeguata 
ed economicamente congrua, e con la quale si chiede di imputare la spesa relativa all’acquisto delle 
apparecchiature di cui in oggetto attingendo ai fondi dedicati all’emergenza COVID-19, Autorizzazione 
contabile n. 2020/428;

Ritenuto necessario procedere all’acquisto in urgenza (Emergenza Coronavirus - fase 2) e in esclusiva di 
n.1 centrale di monitoraggio per la S.S. Pronto Soccorso Villa Scassi/OBI, dall’operatore economico 
ASEM Srl per un importo complessivo di € 19.404,80 Iva inclusa;

Visto il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n.565 del 27/07/2016;



ID: 1155452

5

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Di procedere all’acquisto in urgenza (emergenza Emergenza Coronavirus - fase 2) e in esclusiva
di n.1 centrale di monitoraggio per la S.S. Pronto Soccorso Villa Scassi/OBI (Cod. CDC 
Z12030201) dall’operatore economico ASEM Srl, Viale C. Bracelli, 9/5, 16142, Genova (GE), 
(codice anagrafica 274), come di seguito specificato:

Offerta 86 - Carescape Central Station V2:

Cod. 
Anagr.

Cod. 
Prodotto

Descrizione Articolo Q.tà Prezzo 
unitario

Iva esclusa

Importo 
complessivo
Iva esclusa

20809 2092670-001 CARESCAPE CENTRAL 
STATION V2 All-In-One 
System

1 € 13.500,00 € 13.500,00

2092695-005 CARESCAPE CENTRAL 
STATION new with v2.1 sw 
and all-in-one MP200 HW

1

2092690-56 CSCS Mv2.1 ITALIAN 
LOCALIZATION w/e Manuals

1

2081739-010 CSCS TASTIERA ITALIANA 
CON MOUSE

1

401855-101 Cavo alimentazione Europa 
10A, lunghezza 2,5 m

1

2092862-001 CSCS Licenza Vista 1 posto 
letto

16

2092863-001 CSCS 
PATIENTMANAGEMENT –
Obbligatorio
include: gestione allarmi, 
stampa, 
ammissione/dimissione, 
gestione monitor posto letto

1

2092863-003 CSCS DOPPIO DISPLAY 1

2092863-004 CSCS MULTIKM
Per utilizzare più di una 
centrale con un solo mouse ed 
una sola tastiera

1

2092864-001 CSCS REVIEW 1
2092864-002 CSCS PAGINA FD PAGE  e 

REALTIME TRENDS
1

2092864-003 ADULT ST VECTOR 
MAGNITUDE LICENSE

1

2095336-003 CSCS 72 HR FD LICENSE 16



ID: 1155452

6

Offerta 87 – Accessori Vari

Cod. 
Anagr.

Cod. 
Prodotto

Descrizione Articolo Q.tà Prezzo 
unitario

Iva 
esclusa

Importo 
complessivo
Iva esclusa

Importo 
complessivo

Iva 22%
inclusa

13190 Special Monitor HP a LED Full 
HD 21.5" con display 
port

1
€ 250,00 € 250,00 € 305,00

Special Braccio display 1
13190 W1A53A STAMPANTE HP 

LaserJet Pro M404dn 
laser A4 in bianco e 
nero

1
€ 250,00 € 250,00 € 305,00

66611 2098060-010 Upgrade Kit piastra di 
fissaggio 5 pollici 

4
€ 625,00 € 2.500,00 € 3.050,00

5851773 B450/B650 PATIENT 
MONITOR TROLLEY

4

13190 2098060-010 Upgrade Kit piastra di 
fissaggio 5 pollici 

8

€ 230,00 € 1.840,00 € 2.244,80411959-001 Canalina a muro da 19 
pollici

8

407349-009 M Series Pivot-block 
wall-mount w/o wall 
channel and w/adapter 
plate

8

Totale: € 4.840,00 € 5.904,80

2. Di dare atto che i costi complessivi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a 
complessivi € 19.404,80=IVA inclusa, hanno la seguente 
IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO Conto n. Autorizzazione n. Importo (IVA inclusa)

U 2020 010.020.005   428/26 €  19.404,80

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., il Dott. Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione 
e Gestione delle Forniture;

4. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Giancarlo Fassino, Collaboratore 
Tecnico della S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni, in conformità a quanto prescritto 
dagli artt. 101 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Elettromedicali, Impianti e Automazioni per gli 
adempimenti di competenza;

6. Di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;



ID: 1155452

7

7. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 7 pagine; 
           

                            Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                    Il Dirigente delegato
                  (Dott. Alessandro LUPI)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

Pratica n. 318/2020

ACQUISTI\ESCLUSIVE\CARTELLE NOMINATIVE\COMOLA\2020\Apparecchiature\COVID-19\318-Centrale 

Monitoraggio OBI\Determina Centrale Monitoraggio


